
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 1 di 2 
 

DISPOSIZIONE N.   117/DG 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTO  il decreto n.1/PRES del 18 luglio 2017 con il quale, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di nomina del nuovo Direttore 
Generale dell’ISPRA e comunque per un periodo di tempo non 
superiore ai sei mesi, il Dott. Marco La Commare, Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali, è stato 
temporaneamente nominato Direttore Generale dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTO che con disposizione n. 1979/DG del 27/02/2017 è stato 

approvato l’esito dei lavori della commissione esaminatrice della 
procedura comparativa n. 17/16 pubblicata sul sito ISPRA in data 
7/11/2016 e disposto, tra l’altro, il conferimento di un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa al candidato Romano 
RUGGERI; 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 2 di 2 
 

 
CONSIDERATO   che il dr. Romano Ruggeri è un dipendente a tempo indeterminato 

dell’ARPA SARDEGNA; 
 
VISTA  la indrogabile normativa vigente in materia ed, in particolare, 

l’art. 53 -  Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi - del 
D.Lgs. n. 165 del 2001 e successive modificazioni per cui 
necessariamente la durata dell’incarico è limitata secondo le 
direttive dell’ARPAS; 

 
PRESO ATTO della determina n. 17038 del 22/05/2017, con la quale l’ARPAS – 

Direzione Amministrativa Risorse Umane, ha autorizzato il dr. 
Ruggeri, a svolgere l’incarico presso l’ISPRA limitatamente ad 
una collaborazione occasionale di esclusivi 29 giorni continuativi 
e per un importo complessivo pari ad euro 5.000,00; 

D I S P O N E 
 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono a tutti gli effetti di legge 
integralmente riportate: 
 

 di sostituire nella parte dispositiva della Disposizione n. 1979/DG del 
7/02/2017  le lettere c) ed e), come segue: 

 
c)  di conferire mandato al Servizio per la pianificazione e la gestione 

giuridica del personale al fine di procedere alla stipula del contratto di 
collaborazione occasionale con il candidato Romano Ruggeri, risultato 
vincitore della Procedura Comparativa n. 17/16, nei termini di seguito 
riportati: 

 
e)  che gli oneri per la stipula del contratto, per un importo complessivo 

pari, ad euro 5.000,00 (cinquemila/00), in applicazione del disposto di 
cui all' art. l, comma 188 della L. 266/05, trovano copertura finanziaria 
nell'ambito delle risorse economiche attribuite al CRA C02, capitolo 
1511, codice progetto A03900001, in termini di programma e di cassa, 
sull’esercizio finanziario 2017;   

 
Roma,  10 ottobre 2017                                                     Il Direttore Generale f.f. 

         Dr. Marco La Commare 
 

 
NOMINATIVO 

 

DURATA 
DELL’INCARICO COMPENSO  

RUGGERI Romano 29 giorni 
€ 5.000,00 

(cinquemila/00) 
 


	D I S P O N E

